
OBSAH
Poděkování / 5 

Slova jiných / 7

Kapitola 1 - JAK NÁM POMOHOU PŘÍSLOVÍ A POŘEKADLA 
ANEB ÚCTA К HISTORII / 11

Kapitola 2 - „ROZUM DO HRSTI" A JDEME NA TO / 15

Kapitola 3 - PŘEDMLUVA ANEB „NIKDO NENÍ DOKONALÝ" / 17
Savcova žena a kovářova kobyla chodí bosa / 17

Kapitola 4 - PŘÍSLOVÍ, BEZ KTERÝCH SE NEPOSUNEME 
DÁL / 20
Těžko na cvičišti, lehko na bojišti / 20 
Žádný učený z nebe nespadl / 21 
Komu není rady, tomu není pomoci / 22 
Chytrému napověz, hloupého trkni / 23 
Když se kácí les, lítají třísky / 23 
Hlad je nejlepší kuchař / 25

Kapitola 5 - UJASNĚME Sl NEJDŘÍVE, KDO JE KDO
A CO JE CO / 26
Důvěřuj, ale prověřuj / 26
Každá liška chválí svůj ocas / 28
Koho chleba jíš, toho píseň zpívej / 28
V nouzi poznáš přítele / 30
Kdo lže, ten krade / 31
Chyba je věřit všemu, chyba je nevěřit ničemu / 32 
Když nejde Mohamed к hoře, musí hora к Mohamedovi / 32 
Jako nahý v trní / 34
Nezlob se na zrcadlo, když máš křivou pusu / 35 
Buben dostává rány, bubeník peníze / 36 
Vrána к vráně sedá, rovný rovného si hledá / 37 
Kdo dřív přijde, ten dřív mele / 38 
S čím kdo zachází, tím také schází / 39 
Nic lidského mi není cizí / 40

258



OBSAH

Kapitola 6 - POČÍTEJME, POROVNÁVEJME A TVOŘME SI 
REZERVY / 42
Dvakrát měr, jednou řeš / 42 
Co je doma. to se počítá / 43 
Práce kvapná málo platná / 44 
Pamatovat na zadní kolečka / 46 
Jednou jsi dole, jednou nahoře / 47 
Nekupovat zajíce v pytli / 48

Kapitola 7 - TROCHA SKROMNOSTI A SMYSLUPLNÉ AKTIVITY
NEUŠKODÍ / 50
Do hospody bez peněz nelez / 50
Kdo šetří, má za tri / 52
Nejsem tak bohatý, abych si kupoval levné věci / 53
Nechci slevu zadarmo / 55
Komu se nelení, tomu se zelení / 55
Správná hospodyňka pro pírko i pres plot skočí / 56
Halíře dělají talíře / 57
Kde nic není, ani smrt nebere / 60
Všude dobře, doma nejlépe / 61
Kdo si hraje, nezlobí / 64
Jak si kdo ustele, tak si také lehne / 65

Kapitola 8 - BEZPEČNOST NA PRVNÍM MÍSTĚ / 67
Neříkej hop, dokud nepřeskočíš / 67 
My o vlku a vlk za dveřmi / 68 
Podej prst a budou chtít celou ruku / 69 
Nedráždi hada bosou nohou / 70 
Kdo pozdě chodí, sám sobě škodí / 72 
Důvěřovat je dobré, nedůvěřovat je lepší / 73 
Kdo hledá, ten najde / 74 
Jména hloupých na všech sloupích / 75 
Jedna kapsa prázdná, druhá vysypaná / 76

Kapitola 9 - TAKTIKA, JAK SE NEDAT NAPÁLIT A NENECHAT Sl 
VŠECHNO LÍBIT / 78

Zjišťujeme / 78
Co je psáno, to je dáno / 78

259



KONEC FINANČNÍCH NEGRAMOTÚ V ČECHÁCH

Tichá voda břehy mele / 79 
Jako kapka v moři / 81 
Každá mince má dvě strany / 82 
Pod svícnem je největší tma / 84

Nakupujeme / 85
Líná huba, holé neštěstí / 85 
Trpělivost rúže přináší / 86 
Dvakrát do stejné řeky nevstoupíš / 87 
S poctivostí nejdál dojdeš / 87 
Účel světí prostředky / 89 
Kozel zahradníkem / 91 
Povídali, že mu hráli / 92 
Změna je život / 93

Komunikujeme a reklamujeme / 94
Drzé čelo lepší poplužního dvora / 94 
Na hrubý pytel hrubá záplata / 96 
Kdo chvíli stál, již stojí opodál / 98 
Sytý hladovému nevěří / 103 
Nic není nemožné / 105 
Lehce nabyl, lehce pozbyl / 106 
Mlčení znamená souhlas / 107

Pomáháme / 110 
Nehas, co tě nepálí / 110 
Lepší než drátem do oka / 112

Bydlíme / 113
Naleštěná bída / 113 
Dočkej času jako husa klasu / 114 
Jedna paní povídala / 115 
Hřát si na prsou hada / 117 
Až naprší a uschne / 118

Kapitola 10 - ÚTĚK ANI ÚTOK, NÝBRŽ KVALITNÍ OBRANA,
JE TU EXEKUCE / 120
Strkat hlavu do písku / 120
Kdo chce psa bít, hůl si vždy najde / 122
Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne / 123

260



OBSAH

Kapitola 11 - ŠMEJDI, UŽ VÍME, JAK NA VÁS / 126
Mluviti stříbro, mlčeti zlato / 126
Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítra / 128
Nehoda není náhoda / 129
Vymluvit díru do hlavy / 130
První vyhraní z kapsy vyhání / 134
Ďábel je ukryt v detailu / 135
Kdo se směje naposled, ten se směje nejlépe / 136
Dobrá rada nad zlato aneb oslíku, otřes se / 137 
Nikdy není tak zle, aby nemohlo být ještě hůře / 139
Chovejme se tak, jak bychom chtěli, aby se ostatní chovali к nám / 141
Kdo chce kam, pomozme mu tam / 142 
Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá / 144

Kapitola 12 - PODÍVEJME SE UTRÁCENÍ „NA ZOUBEK“ - 
KAPITOLA NEJEN PRO DENTISTY / 146
Pro strom nevidíme les / 146
Není všechno zlato, co se třpytí / 147
Co si sami uvaříme, to si také sami sníme / 148
Ve zdravém těle zdravý duch / 150
Za málo peněz hodně muziky / 151
Devatero řemesel, desátá bída / 152
Kam vítr, tam plášt / 153
Lenivost je klíč к chudobě / 154

Kapitola 13 - INVESTUJEME, SPOŘÍME, POJIŠŤUJEME SE 
A PLATÍME / 157

Množíme penízky / 157
Můj dům, můj hrad / 157
Z deště pod okap / 158
V jednoduchosti je krása / 160
Kdo po tobě kamenem, ty po něm chlebem / 162
Nemusí pršet, stačí, když kape / 163
Jedna vlaštovka jaro nedělá / 164
Žádný strom neroste až do nebe / 165
Nesázej všechno na jednu kartu / 166
Dávat hraběcí rady / 167

261



KONEC FINANČNÍCH NEGRAMOTÚ V ČECHÁCH

Odvážnému štěstí přeje / 170 
Popadnout příležitost za pačesy / 171

Potřebujeme penízky / 173
Páté kolo u vozu / 173 
Ve dvou se to lépe táhne / 174 
Nové koště dobře mete / 176 
Mnoho psů zajícova smrt / 178 
Co je malé, to je hezké / 179 
Mezi slepými jednooký křálem / 181 
Nechat si otevřená zadní vrátka / 183 
Jeden o koze, druhý o voze / 184

Utrácíme penízky / 184
Peníze jsou až na prvním místě / 184
Lepší vrabec v hrsti než holub na střeše / 185
Nemíchat jablka s hruškami / 186
Ber, nebo nech být / 187
Strach má velké oči / 188
Všechny cesty vedou do Říma / 189

Chráníme penízky? / 191
Hra na slepou bábu / 191
Nepřej nepříteli smrt, přej sobě dlouhý život / 193
Stokrát nic umořilo osla / 194
Ježkovy oči / 197
Nenechat se opít rohlíkem / 198
Není růže bez trní / 199

Kapitola 14 - POLITICE SE BOHUŽEL NEVYHNEME / 201
Když dva dělají totéž, nemusí to být totéž / 201 
Zloděj křičí chytte zloděje / 203 
Z cizího krev neteče / 204 
Odříkaného chleba největší krajíc / 205 
Pomocnou ruku hledej na konci svého ramene / 208 
Stokrát vyslovená lež se nestane pravdou / 209 
S vaničkou vylít i dítě / 211

Kapitola 15 - REKLAMA JE POHÁDKA PRO DOSPĚLÉ,
ALE SODOMU A GOMORU NEHLEDEJTE / 214

262



OBSAH

Zvenku huj, vevnitř fuj / 214
Sejde z očí, sejde z mysli / 216
Slibem nezarmoutíš / 217
Když ptáčka lapají, pěkné mu zpívají / 218
Neuč orla lítat / 219

Kapitola 16 - KULATÝ ČTVEREC ANEB VÍTEJTE V DOBĚ 
PARADOXŮ A NELOGIKY / 220
Když levá ruka neví, co dělá pravá / 220
Bližší košile nežli kabát / 221
Kázat vodu a pít víno / 222
Čas jsou peníze / 223
Pospíchej pomalu / 224
Nespát na vavřínech / 226
Nechval dne před večerem / 226

Kapitola 17 - A NA ZÁVĚR SHRNUTÍ ANEB „OPAKOVÁNÍ MATKA 
MOUDROSTI“ / 228

Kapitola 18 - CO NÁS OVLIVNILO A OVLIVŇUJE JAKO
SPOTŘEBITELE A ZÁKAZNÍKY? / 233
Komunismus / 233
Konzum / 234
Korektnost politická / 235 ,
Korektnost ekonomická / 238

Kapitola 19 - PRÉMIE PRO ČTENÁŘE, KTEŘÍ DOŠLI AŽ SEM - 
KALENDÁŘ NEOCHOTY / 241

Kapitola 20 - ZÁVĚREČNÉ ZAMYŠLENÍ A POKUS 
O POSELSTVÍ / 243

O autorovi / 246

Přílohy / 248
Formulář 1 - Kodex mobilita klientů / 248 
Formulář 2 - Žádost o navrácení částky / 250 
Tabulka 1 - Rodinný rozpočet / 251

Tematický rejstřík / 252

263


